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 چکیده

 ها تبدیل شدههای امروزی به بخشی از رویکرد راهبردی برای به ثمر رسیدن پروژهمدیریت ریسک در سازمان

تواند باعث ایجاد تهدیدات در اجرای پروژه گردد به طوری که ها در هر پروژه می، عدم توجه به ریسکاست

امی های نظسازماندهند. از طرفی پیامدهای آن عوامل زمان، هزینه و کیفیت را به طور مستقیم تحت تاثیر قرار می

 فلذا بایدنمایند،  ترین ارکان دفاعی موظف هستند کشور را از خطرات و تهدیدات خارجی حفظبه مثابه اصلی

های گیریریزی کرده و از تصمیممخاطرات بالقوه را شناسایی و تحلیل نموده، برای مدیریت مناسب برنامه

های تجهیزات نظامی و با استناد به عدم انتقال کامل بینی نشده پرهیز نمایند. با توجه به اهمیت پروژهپیش

ها، پژوهش حاضر با های سازنده و همچنین وجود تحریمورهای ساخت و عدم بازسازی از سمت کشتکنولوژی

های دار صورت پذیرفت. شناسایی ریسکافزار شنیهای موثر بر بازسازی جنگبندی ریسکهدف شناسایی و رتبه

ها نبندی آمورا نیز برای رتبهاین پروژه با استفاده از بررسی مقالات و روش دلفی صورت گرفت و از روش مولتی

آوری استفاده شد. همچنین بمنظور جمع بدترین-ها از روش بهتریندهی به شاخصاده گردید. جهت وزناستف

با نظر تعدادی از فعالین  ها برای اجرای روش مولتی مورا یک پرسشنامه طراحی شد و از طریق روش لیکرتداده

های ر حوزهها دبت به دیگر شاخصحوزه مورد بحث تکمیل گردید. نتایج، حاکی از اهمیت بیشتر مبحث کیفیت نس

ترین و کمبود ابزارآلات و عدم های ساخت و کمبود نفرات متخصص مهمنظامی بود. همچنین نبود تکنولوژی

تواند به توسعه و ایجاد این تحقیق، میگیری شدند. ها نتیجهترین ریسکارزشهای موجود بیشناخت توانایی

  ها کمک کند.گونه پروژهر انجام اینهای نظامی بمنظوبرای سازمانفرصت 
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 مقدمه

های نظامی را در پروژه خود دارای ماهیتی خاص است و قسمت اعظمی از صنایع و سازمان

همواره در مسیر اجرا با خطراتی مواجه هستند که برخی قابل ها پروژهگیرد، از طرفی میبر

وان کنترل تها بر پروژه را میباشند. تاثیر برخی از آنبینی میبینی و برخی غیرقابل پیشپیش

توانند به حدی جدی باشند کرد و برخی دیگر از کنترل مدیران خارج هستند. این خطرات می

مانعی در رسیدن به هدف آن، تبدیل شوند. ذکر این نکته که باعث شکست پروژه یا حداقل به 

از مدیران با  اوقات برخیگاهیباشند، ها ماهیتاً با عدم قطعیت همراه میضروریست که ریسک

های رشد و کنند و فرصتگیری میگریز در برابر اقدامات، موضعهای ریسکمشیاتخاذ خطی

ابل برخی دیگر از مدیران با بروز رفتارهای هیجانی و دهند، در مقپیشرفت را بیهوده از دست می

کنند )مهدی و میناپذیری را به سازمان وارد خطر، خسارات جبراناتخاذ تصمیمات پر

 (. از این رو مدیران باید برای جلوگیری از وارد آمدن صدمات احتمالی به پروژه1393همکاران،

ه پرداخته و در مرحله بعد، برای از بین بردن یا به های پروژدر ابتدا به شناسایی و ارزیابی ریسک

 ازند.ها بپردریزی جهت واکنش به آنها بر اهداف پروژه به برنامهحداقل رساندن اثر آن

های امروزی به بخشی از رویکرد راهبردی برای به ثمر رسیدن مدیریت ریسک در سازمان     

از آغاز  رسد.ها ضروری بنظر میارزیابی ریسکها تبدیل شده است. در نتیجه شناسایی و پروژه

های بزرگناپذیر است. ریسک همیشه وجود دارد و در پروژه یک پروژه تا پایان آن ریسک اجتناب

تری گذاری قابل توجه و یا یک هدف ملی و امنیتی است، حضور پررنگتر که شامل یک سرمایه

ها و مخاطرات آن یکی از نیازهای اساسی در نیروهای نظامی است. خواهد داشت. مدیریت ریسک

های نظامی و دفاعی موظف هستند کشور را از خطرات ترین سازمانبه مثابه اصلینیروهای نظامی 

یدات خارجی حفظ نموده و همواره مدافع امنیّت و تمامیت ارضی کشور باشند. در حقیقت و تهد

های سازی فرایندهای علمی و منطقی، قادر به شناسایی و رفع مخاطرات در محیطبدون پیاده

 (.1394نخواهیم بود )موغلی و همکاران،پویا و فناورانه 

رین تپردازد که مهمق حاضر به این موضوع میبا توجه به این توضیحات، سوال اصلی تحقی      

ها ضرورت ها در یک پروژه بازسازی تجهیز نظامی چیست و آیا شناسایی و بررسی آنریسک

توان از طریق خواهد داشت؟ این عوامل چه تاثیراتی بر پروژه مورد بررسی خواهند داشت و آیا می

فرصت از طریق این عوامل کمک کرد؟ علم مدیریت ریسک به رفع و کنترل تهدیدات و ایجاد 
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های بندی ریسکپژوهش حاضر با توجه به طرح این سوالات به دنبال شناسایی، ارزیابی و رتبه

 دار صورت گرفت.افزار شنیموثر بر بازسازی یک جنگ
ها و روش مورد استفاده در ادامه در بخش دو به به شرح و توضیح مدیریت ریسک در پروژه     

شود. در بخش سه، ق و پیشینه پژوهش تحقیقات انجام شده در این حوزه پرداخته میدر تحقی

های شود. در بخش چهار، نتایج محاسباتی و یافتهمیشناسی تحقیق به صورت تفصیلی بیان روش

 شود.گردد و در نهایت در بخش پایانی، نتایج تحقیق مورد بحث واقع میپژوهش ارائه می

 پیشینه پژوهش 

کارگرفته شده، های دولتی و نظامی بهاز مباحثی که کمتر به صورت علمی در سازمان یکی

فت بینی نشده یا فعالیت، روی پیشرمدیریت ریسک است. ریسک پروژه به عنوان یک رویداد پیش

توان براساس دو فاکتور شدت و احتمال تعیین کرد. در اکثر گذارد. ریسک را میپروژه تاثیر می

(. مدیریت ریسک به 1399ز این دو شاخص استفاده شده است)فتحی و همکاران،تحقیقات ا

است.  مدیریت معرفی شده  عنوان یکی از دوازده سطح اصلی در کلیات دانش مدیریت پروژه

ها بمنظور ایجاد برنامه هماهنگ و مقرون بندی ریسکریسک شامل شناسایی، ارزیابی و اولویت

برای کاهش یا کنترل احتمال و یا شدت اثر رویدادهای بد یا تحقق به صرفه از طریق منابع 

تر مدیریت ریسک عبارت در تعریفی کاربردی و کامل. (1،2018)ادیشن ها استافزایش فرصت

گیری در مورد پذیرش، اجتناب، است از فرایند شناسایی، تحلیل و گزارش مخاطرات و تصمیم

ها و منابع موجود)واحد مدیریت قبول با توجه به هزینه انتقال و یا کنترل آن در یک سطح قابل

ای کنترل شده و هدفمند ها باید ریسک پروژه را به شیوهسازمان .ریسک وزارت دفاع آمریکا(

بپذیرند تا ضمن ایجاد تعادل بین ریسک و پاداش، ارزش ایجاد کنند. چنانچه مدیریت بتواند طی 

آوری افی را از شرایط درونی و پیرامونی سازمان خود جمعیک فرایند منطقی، اطلاعات مناسب و ک

های درون سازمانی را به قوت و تهدیدات بیرون و بر مبنای آن اقدام نماید، خواهد توانست ضعف

سازمانی را به فرصت تبدیل نماید. از طرفی با قطعیّت بیشتری رویدادهای منفی را از مسیر 

ت ها مدیریل وقوع رویدادهای مثبت بیفزاید. وقتی ریسکحرکت سازمان منحرف کرده و بر احتما

نشوند، این پتانسیل را دارند که موجب انحراف پروژه از برنامه و اهداف تعریف شده شوند. در 
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و  )ویلومسن،نتیجه، اثربخشی مدیریت ریسک پروژه با موفقیت پروژه ارتباط مستقیم دارد

 .(1،2019همکاران

های بحرانی ریت ریسک دو مبحث بسیار مهم است، اول اینکه ریسکدر اجرای فرایند مدی     

بر انها زمگذارند شناسایی شوند، چرا که تحلیل تمام ریسککه اثر زیادی بر تداوم عملیات می

ها، های بحرانی و تحلیل آنبوده و کارایی لازم را ندارد. دوم اینکه بعد از شناسایی ریسک

د؛ چون زمانی مدیریت ریسک کارایی خواهد داشت که به یابواکنش به ریسک ضرورت می

(.  مدیریت 1394محض وقوع ریسک، بتوان تأثیر آن را حذف یا کاهش داد)موغلی و همکاران،

ی ریزریزی مدیریت ریسک، شناسایی، تحلیل، برنامهریسک پروژه شامل فرآیندهای برنامه

روی پروژه است. اهداف مدیریت  بمنظور پاسخ و اجرای پاسخ و نظارت و کنترل ریسک بر

ها( و کاهش های مثبت)فرصتریسک پروژه نیز شامل افزایش احتمال و یا شدت ریسک

سازی شانس موفقیت پروژه های منفی )تهدیدات( به منظور بهینهاحتمال و یا شدت ریسک

 دهد.چرخه مدیریت ریسک را نشان می 1شکل    .(2،2019و وربانو مایدآراوجو ل)است 
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 ک های مدیریت ریسریزی مدیریت ریسک: فرآیند تعریف چگونگی انجام فعالیتبرنامه

 برای یک پروژه است.

 های پروژه و همچنین منابع ریسک کلی ها: فرآیند شناسایی ریسکشناسایی ریسک

 ها.های آنپروژه و مستندسازی ویژگی

  یه های پروژه برای تجزبندی ریسککیفی ریسک: فرآیند اولویتانجام تجزیه و تحلیل

ها و همچنین سایر و تحلیل یا اقدام بیشتر با ارزیابی احتمال وقوع و شدت تأثیر آن

 ها.ویژگی

 هایانجام تجزیه و تحلیل کمی ریسک: فرآیند تحلیل عددی اثر ترکیبی ریسک 

 اهداف کلی پروژه.شده پروژه و سایر منابع عدم قطعیت بر شناسایی

 روی  ها و توافق برمشیها، انتخاب خطریزی پاسخ به ریسک: فرآیند توسعه گزینهبرنامه

 های پروژه.اقدامات برای رسیدگی به ریسک کلی پروژه و همچنین درمان ریسک

 های پاسخ به ریسک توافق شده.های ریسک : فرآیند اجرای طرحاجرای پاسخ 

 های پاسخ به ریسک مورد توافق، ند نظارت بر اجرای طرحها: فرآینظارت بر ریسک

 های جدید وشده، شناسایی و تجزیه و تحلیل ریسکهای شناساییپیگیری ریسک

 ارزیابی اثربخشی فرآیند ریسک در سراسر پروژه.

ردازیم. پبا توجه به ماهیت تحقیق حاضر، ما به فرایند ارزیابی ریسک در پروژه مورد مطالعه می    

فرایند ارزیابی ریسک دارای مراحل مختلفی است. در ابتدا، به وسیله یکی از ابزارهای شناسایی 

هایی که توانایی تاثیرگذاری بر خروجی طرح، پروژه یا ریسک، به شناسایی تهدیدها و فرصت

های اصلی به ارزیابی و شود. پس از شناسایی ریسکفرایند تحت بررسی را دارند پرداخته می

ها در بردارد پرداخته ی دقیق و با جزئیات در مورد علل وقوع و نتایجی که هر یک از آنبررس

د. بدین کننبندی میبندی و رتبهها را بر پایه مقادیر بدست آمده اولویتشود. درنهایت ریسکمی

 ها را با یکدیگر مقایسه کرد. همچنینتوان بر اساس آن ریسکشود که میشکل شرایطی فراهم می

های مناسب و صحیح بمنظور توان در مورد روشدر مراحل بعدی فرایند مدیریت ریسک، می

 گیری نمود.ها نیز تصمیمدهی به ریسکپاسخ

تواند به طور بالقوه از شناسایی ریسک فرآیند، تعیین خطرات و تهدیدات است که می    

های ها و سیاستهداف، برنامهآور جلوگیری کرده و در دستیابی به اهای زیانگذاریسرمایه

کننده برای مدیریت ریسک است که سازمان کمک کند. شناسایی ریسک، یک مرحله تعیین
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ها شود. هدف تواند موجب اتلاف منابع، زمان، هزینه و بروز مشکلات در پروژهاجرای غلط آن می

یرات دهند و نتایج و تاث توانند در آینده رخموقع حوادثی است که میاصلی این مرحله شناسایی به

های منفی بر روی یک پروژه یا سازمان داشته و باعث انحراف از اهداف شوند. از جمله روش

ای هتوان به مصاحبه با خبرگان، روش دلفی، طوفان ذهنی، بررسی پروژهها، میشناسایی ریسک

 مشابه و غیره اشاره کرد.

 سهیمقا از طریقاست که معمولا ً  سکیر تیریگام مهم در مد کی سکیر یابیارزدر حقیقت، 

بندی رتبه .(1،2020توکان و همکاران) .شودیانجام مبندی و رتبه مشابههای سکیرمیان 

های پروژه قسمت کلیدی فاز ارزیابی ریسک در فرایند مدیریت ریسک پروژه است. ریسک

ر از این رو در تحقیق حاض شود.ها با رویکردهای مختلف کمی و کیفی انجام میبندی ریسکرتبه

، به عنوان رویکردی کمی، به 2ای به نام روش مولتی موراگیری چندشاخصهیکی از روش تصمیم

با  .ردگیهای پروژه، مورد بررسی قرار میبندی ریسکگیری در مسئله رتبهمنظور امکان تصمیم

شده، در مقابل سایر های تعیین ها، ارجحیت هر ریسک براساس شاخصبندی ریسکانجام رتبه

تواند در مورد میزان تخصیص منابع موجود برای گیرنده میها مشخص و در نتیجه تصمیمریسک

 (.1400)اسگندری دستگیری، ریزی نمایدمقابله با هر ریسک برنامه
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 1روش مولتی مورا

پیشنهاد  2توسط برورز و زاوادسکاس 2010مورا در سال سازی چند هدفه مولتیروش بهینه

دهی در حقیقت این دو محقق بمنظور رفع ایرادات مربوط به وزن (.2010)برورز و زاوادسکاس، شد

 ( 3AHP ,ELECTRE, 4PROMETHEE , 5TOPSIS)سازی پیشینهای بهینهدر مدل

 (.6،2019الکتب و همکارانحافظ)های بدون واحد را در سیستم نسبت به خدمت گرفتنداندازه

ی گذارنسبت بدست آمده را در روش نقطه مرجع نیز بکار بسته و مجموع این دو روش را مورا نام

افزوده شد و آن را تکمیل و تقویت  این روشفرم کامل ضربی به مراحل  2010کردند. در سال 

نمود. روش تکامل یافته شامل سه بخش سیستم نسبت، نقطه مرجع و فرم ضربی کامل است. 

از  کند. این روش، یکیگیری چند معیاره تبدیل مین را به روشی قوی برای تصمیماین ویژگی آ

 است.  7(MADMگیری چند شاخصه )های تصمیمترین روشکارآمدترین و ساده

)ایجادی مقصودی و مورا شکل بهبود یافته و جامع روش مورا است رویکرد مولتی

کند، نتایج را که سه رتبه فرعی را ادغام میموبا توجه به روش خاص در مولتی (.2018همکاران،

و شکل قبلی آن یعنی رویکرد مورا  MADMهای سنتی تر از روشتر و دقیقتواند قویمی

ها توسط هر سه رویکرد ، در این روش، گزینهحقیقتدر (. 8،2020یانگ و همکاران)باشد

ها بندی نهایی گزینهیا غلبه به رتبه 9شوند. در انتها نیز توسط روش تئوری تسلطبندی میرتبه

 (.10،2019)بارنتشود. اعتبارسنجی روش ثابت شده استپرداخته می

گذارد. در ابتدا از طریق پرسشنامه، مورا را به نمایش میمراحل اجرای تکنیک مولتی 2شکل 

و با  یگیرشود. سپس با تشکیل ماتریس تصمیمهای اولیه تبدیل مینظر خبرگان امر به داده

بندی تلفیق سه روش سیستم نسبت، نقطه مرجع، فرم کامل ضربی و بر اساس تئوری سلطه، رتبه

 گردد.نهایی انجام می

                                                                                                                                       

1 Multi Mora 

2 Brauers & Zavadskas 

3 The Analytic Hierarchy Process 

4 Preference ranking organization method for enrichment evaluation 

5 Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution 

6 Hafezalkotob et al 

7 multiple Attribute Decision making 

8 Yang et al 

9 Dominance Theory 

10 Barnett 
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 مورا : مراحل اجرای روش مولتی2شکل 

 (1400)کلانتری و همکاران،

نژاد و همکاران در مقاله خود از طریق یک روش مبتنی بر منطق فازی به بررسی دزفولی

های مختلف پرداختند. در حقیقت این محققین میزان احتمال حمله نظامی قرار گرفتن پروژه

بینی را برآورد بینی و قابل پیشریسک احتمال وقوع ناشی از معیارهای غیرقابل پیش

 و یی، ارزیابیشناساآبادی و همکاران در پژوهش خود به (.شفیعی نیک1391نژاد،کردند)دزفولی

ایران، با یک رویکرد تلفیقی ح لاز نیروهای مس امییک رده نظ یهای عمرانمدیریت ریسک پروژه

ها برای انجام تحقیقات خود از نظرات خبرگان گیری چند معیاره پرداختند. آنفنون تصمیم

 و اعتباری مسائل مالیساخت و همچنین ، حیطرا ت،مربوط به نظار هایریسک استفاده نمودند.

 قرار آخر رتبهدر  اقتصادیو  حوادث جغرافیاییهای مربوط به ریسک ها وترین ریسکمهم

روند در مطالعات خود اعتقاد داشت که  1جنک.(1394آبادی و همکاران،گرفتند)شفیعی نیک

این محقق  برای . است یاضیر کردیرو کنیازمند ی  هادولت یبرا ینظام زاتیتجه و خرید هیته

 یبندروش رتبههای موجود از دو جنگی از میان گزینهافزار جنگتعیین و انتخاب برترین 

II PROMETHEE  وIII ELECTRE ی مورد بررسی بود، ابیارز اریمع نیکه بر اساس چند

هر دو روش مشابه  یهایبندکه رتبه دادیمطالعه نشان م نیآمده از ادستبه جینتااستفاده کرد. 

 .(2015)جنک،هستند

 

 

                                                                                                                                       
1 Genc 
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بندی مخاطرات اثرگذار بر تداوم شناسایی و اولویتموغلی و همکاران هدف از تحقیقات خود را     

که  ودبها حاکی از آن یافته دانستند.های راداری، موشکی و شناسایی الکترونیک عملیات پایگاه

 و حوزۀ مدیریت نیروی انسانی، به ترتیب با ضریب اهمیت و تعمیرات های حوزۀ نگهداریریسک

ریب هر یک با ض ،های حوزۀ تأمین فیزیکی و ایمنی کارقابلیت و ریسک بالاتریندرصد،  38و  24

ر ترین عامل مؤثر بگیرند و احتمال وقوع، مهمدرصد کمترین قابلیت ریسک را در برمی 3اهمیت 

 (. 1394) موغلی و همکاران، باشدها میبحرانی شدن ریسک

از میان سه نوع  نهیگز نیبهتر نییتع ات خود راقیهدف از انجام تحق 1گولک و همکاران

 ارهیچند مع یریگمیتصم چهار روشبا استفاده از  این محققین ی بیان نمودند.نظام یبار مایهواپ

Topsis ،Electre ،2Saw و AHP طریق معیارهای مختلف های موجود از ارزیابی گزینه به

 (. 2016)گولک و همکاران،. پرداختند

 ، F-35های هوایی جنگنده یابیارز یبرا یکردیرو جادیا ات خود رااز مطالع هدف 3آردیل

35-Su و )MMUX (-TF  روشبراساس (TOPSIS) (2019)آردیل، بیان نمود.  

ه بدر مقاله خود  ،ینظام زاتیپروژه توسعه تجه تیریمد هاییدگیچیبا توجه به پ 4ژو و تنگ

 یهاتیو فعال اتدیتول ،یعلم قاتیدر تحق تیفیو ک نهیطور عمده خطرات بالقوه زمان، هز

ها اذعان داشتند که از طریق شناسایی، آن .دادندرا مورد بحث قرار  ینظام یهاشرکت ،یاتیعمل

 یظامن زاتیتجه یهاپروژه یروشیبه طور موثر از انواع خطرات پ توانارزیابی و کنترل ریسک می

 ایمزا رساند که موجب افزایشاز خطرات را به حداقل  یناش یخسارات احتمالی کرده و ریشگیپ

 (.2019خواهد شد)ژو و تنگ، ینظام زاتیتجه تیفیو ک

از  نهیگز نیبهترارزیابی  یو کارآمد برا مندنظامروش  کدر پژوهش خود ی 5هامارچو و ارن

( AHP)ی سلسله مراتب لیتحل ابتدا از روشها ارائه دادند. آن نیبدون سرنش یماهایهواپ میان

                                                                                                                                       
1 Göleç et al. 
2 Simple Additive Weighting 

3 Ardil 

4 Zhou & Tang 

5 Hamurcu & Eren 
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به  (TOPSIS) کردیسپس با استفاده از روکردند، استفاده  یوزن هر عامل بحران نییتع یبرا

 (. 2020تند)هامارچو و ارن،پرداخ مسئلهدر  موجود یهانهیگز یبندرتبه

 یبرا یجنگ یکشت نمونه کیانتخاب  خود را مقاله ارائه از  هدف 1دوس سانتوس و همکاران

 مورد درات پس از مطالع ابتدا،نیروی دریایی برزیل دانستند. این محققین   توسط تولید و ساخت

به را  (AHP)یسلسله مراتب لیتحل ندیروش فرآ (2MCDM) ارهیچند مع یریگمیتصم هایروش

 یاتیعمل اریمع 9را با توجه به  یسه پروژه کشت در ادامه پیشنهاد کردند. روش نیترعنوان مناسب

 لیو تحل هیتجز ینظام هایاتیدر عملنیروی دریایی  افسراننظرات با در نظر گرفتن  یو اقتصاد

 (. 2021کردند)دوس سانتوس و همکاران،

 لیبرز یشهرها نیترمناسب ی و تعیینبندطبقه خود را مقاله از ارائههدف  3و همکاران دایآلم

. هفده بیان کردند Mor-ELECTRE یبیبا استفاده از روش ترک ییایدر یهاگاهیاستقرار پا یبرا

د. در شدن یابیارز راهبردیو  یاقتصاد ،یاتیعمل یارهایقرار گرفت. مع لیو تحل هیشهر مورد تجز

 یبندطبقه ییایدر یروین ییتمرکززدا یبرا یاصل یعنوان مقرهابه نهیپنج گز جه،ینت

  .(2022،و همکاران دایآلم)شدند

 روشی، از طریق مختلف نظام یزره یخودرو چهارعملکرد  یابیارزدر تحقیق خود به  4گولر

 (. 2022ی براساس پنج معیار مختلف پرداخت)گولر،کرو یمجموعه فاز هیقضمولتی مورا و 

با  یمتفاوت اریبس یهایژگیو یکه پهپادها دارابا توجه به این واقعیت  5اوغلو تیعبدالوه

های مورا با توجه به شاخصاز طریق رویکرد مولتی پهپاد 10، به مقایسه و ارزیابی هستند گریکدی

 (.2022 اوغلو تیعبدالوه) پرداختمختلف 

گیری چند های تصمیمبرداری از روشهای اخیر حاکی از تاثیر و بهرهمرور مقالات در سال

ساز در دهد عوامل ریسکمقالات نشان میمعیاره در مباحث نظامی دارد. همچنین بررسی 

در  ناپذیر باشد. اینتواند جبرانها میتحقیقات نظامی بسیار با اهمیت هستند و عدم توجه به آن

ها نشان از عدم توجه کافی در بحث مدیریت پروژه به ویژه از منظر که عمده بررسی حالی است

                                                                                                                                       
1 Dos Santos et al 

2 Multiple-criteria decision analysis 

3 de Almeida et al 

4 GÜLER 
5 Abdulvahitoğlu et al 
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از طرفی دیگر  باشد.ساخت و بازسازی می ها( در پروژهایها و تهدیدساز)فرصتعوامل ریسک

های روشهای آماده و تکمیل شده از طریق ها به انتخاب و ارزیابی گزینهعمده بررسی

به موضوع بازسازی تجهیزات  . از این حیث در این تحقیق،دنپردازگیری چند معیاره میتصمیم

در اکثر تحقیقات انواع . است پرداخته شده ساز در مدیریت پروژهاز منظر عوامل ریسک نظامی

از روش دلفی، طیف مورد استفاده قرار گرفته است، در برخی از تحقیقات نیز  MCDMهای روش

که  . این در حالی استگردیدها استفاده بندی میان گزینهرتبه بدترین برای-لیکرت و بهترین

ا ارئه دهد گیری رن نتیجهتواند بهترییک روش ترکیبی و پیشرفته است که می ،موراروش مولتی

ا هدر حقیقت در این پژوهش در ابتدا برای شناسایی ریسک .ولی کمتر در مقالات دیده شده است

ی شد. جویمورا بهرهبندی میان آنان از روش مولتیاز روش دلفی استفاده گردید، سپس برای رتبه

 بدترین استفاده شد.-های مورد تحلیل از روش بهتریندهی به شاخصبمنظور وزنهمچنین 

 باشد تا از این طریقهای صورت گرفته میها در این مقاله یکی دیگر از نوآوریترکیب  این روش

 تری را نیز بدست آورد. در این پژوهشهای تحقیقات پرداخت و نتایج دقیقبتوان به مقایسه روش

 .مستندات بودمقالات و های تحقیقاتی پس از بررسی کردن این شکاف برطرفسعی بر 

 دارافزار شنیبازسازی جنگ

یرا ز ،استافزاری همواره مورد توجه دانشگاهیان قرار گرفتههای جنگمسئله بررسی سیستم

توجهی بر کارایی کل سیستم دفاعی این مسئله یک تصمیم راهبردی است که تاثیرات قابل

تر های نظامی، پیچیدهولوژیافزاری با پیشرفت سریع تکنهای جنگ(. سیستم2022دارد)آردیل،

ها را مورد توجه قرار تحقیقات در مورد این سیستم د. این موضوع،شونتر میو گران

 (. 1،2022دهد)کرنتمی

اند و نیروهای نظامی را قادر به مبارزه افزارها همیشه در قلب تمام مبارزات نظامی بودهجنگ

ار نماد قدرت نیروهای نظامی هستند و از دافزارهای شنیاند. جنگدر طیف کامل جنگ کرده

نقش کلیدی ایفا  ،زمانی که برای اولین بار در میدان جنگ در طول جنگ جهانی معرفی شدند

 ،دار حمل قدرت آتش ) اسلحه اصلی( به میدان نبردافزار شنیهدف اصلی یک جنگ اند.کرده

.  به لطف ن دشمن استهمراه با یک محافظت عظیم زرهی برای نزدیک شدن و نابود کرد

                                                                                                                                       
1 Cernat 
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ین در آینده تعی چشمگیرشانهای دار به دلیل قابلیتافزارهای شنیهای فناوری، جنگپیشرفت

 .(1،2021کننده باقی خواهند ماند)اوگونک

 

قبل از روند بازسازی و تغییرات صورت گرفته  ،دارافزار شنیدر ابتدا به شرح وضعیت جنگ

باشد، همچنین قدرت تن می 48ورد مطالعه دارای حداکثر وزن دار مافزار شنیپردازیم. جنگمی

مورد  یاصل لاح. ساستاسب بخار  750سیلندر با توان  12افزار دارای موتور فعلی این جنگ

متاسفانه ناوگان مورد  گلوله است. 63مهمات قابل حمل  زانیو م یمتریلیم 105توپ  استفاده

 و به همان شکل اولیه در خدمت بود.  ءاستفاده در کشورمان بدون ارتقا

 راست سمت در  نشسته فرمانده .است خدمه چهار افزار به طور کلی دارایاین جنگ

 متریمیلی12.7 مسلسل ان روی بر که ،بود  کوچک برجک یک آن سر  دارد، بالای قرار  برجک

در  فرمانده برای درجه 360 دید برای  پیرسکوپ، کوچک برجک دور تا دور. بود نصب 2برونینگ

نیز برابر  5.5 تا نماییدرشت توان با سایت یک برجک روی بر همچنین. نظر گرفته شده است

اشت. د امکان در روز نیز متر 2000 تا متوسط اموزش با توپچی یک اتش برای برد .داشتوجود 

 کمک اب نیز فرمانده توسط که ،است سایت اتش توپچی نیز دارای سایت اتش نسل دوم در شب

 یک دارای همچنین. باشدمی دسترسی قابل ،است متصل توپچی سایت به که پیرسکوپ یک

 یشاس. است دسترسی قابل فرمانده و توپچی توسط که است متر 5000 برد با لیزری یابمسافت

 بودن، پذیر اطمینان نظر از و بود جاده در خوبی تحرک دارای و بود فولادی چرخ شش شامل

توانست در می و دارای تثبیت کننده لوله توپ بود از طرفی .مناسبی قرار داشت جایگاه در موتور

 مختلف هایمدل در ،حرکت در اتش دقت ولی ،کند شلیک به هدف خود توپ با کم سرعت 

 ودش کامپوزیت زره به مجهز بود قرار .است فولادی دارای زره افزار مورد مطالعهجنگ .بود متفاوت

اتش، از خود  قدرت در حالت معمول در برابراین زره . گردید کار این لغو ولی هزینه زیاد باعث 

  داد. مقاومت خوبی نشان می

یربط و محرمانه بودن ذدر ادامه باید توضیح داد با توجه به درخواست کارشناسان نظامی 

 ءن قسمت روند بازسازی و ارتقاموضوع مورد بحث ارائه اطلاعات با جزئیات ممکن نبود، فلذا در ای

                                                                                                                                       
1 Öğünç 

2 Browning 
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  شود.افزارها بصورت کلی بیان میاین جنگ

باشد، در مرحله نخست دار عمدتاً شامل چندین مرحله میافزارهای شنیبازسازی جنگ

دار اوراق شده یا آسیب دیده شده افزارهای شنیهمانند بازسازی دیگر تجهیزات، ابتدا جنگ

شود اساساً نیاز به بازسازی دارند و پروژه بازسازی هرکدام از  شوند تا تعیین تکلیفبررسی می

 افزارهاییموضوع توسط کارشناسان، جنگها به صرفه خواهد بود یا خیر. پس از بررسی این آن

افزارها شوند. در مرحله دوم جنگارسال می 1که قابلیت بازسازی دارند به خط بازسازی یا اورهال

سپس به  ،شده و جدا بازها آناز روی  ،جایی که تمامی قطعات شوند،وارد خط دمونتاژ می

ی و تمیزکار شستشو، سپس شوند،های تعمیراتی و بازسازی مختلف ارسال میسولهها و کارگاه

در این مرحله بعضی از  گیرد.قطعات و بدنه صورت می نقاشی و ، جوشکاریصافکاری پس از آن

شود. در تقاء تجهیزات در مراحل بعد نیاز هست نیز انجام میهای اصلاحی که برای ارعملیات

های بازگرداندن این محصولات به چرخه استفاده مجدد بخش بعدی، مرحله مونتاژ و عملیات

عمیر ها تشوند، چرخهای مربوط به تحرک و تعلیق نوسازی میپذیرد. در ابتدا، سیستمصورت می

ا هتر در میان خطوط بازسازی حرکت داده و دیگر قسمتا آسانها رشوند تا بتوان آنو بازسازی می

های حفاظتی و ارتباطی، همچنین از جمله بدنه، برجک فرماندهی، تجهیزات موتور، سیستم

تسلیحات اصلی آتش که در هر ایستگاه به صورت جداگانه بازسازی، نوسازی و توسعه پیدا 

ه توضیح است تمامی فرایندها بصورت کامل تحت کنند را نیز بتوان بر آن نصب کرد. لازم بمی

باشند. پس از تکمیل فرایندهای بازسازی، پایش، اعم از کنترل کیفیت و استاندردهای مختلف می

 های مختلف، یکباردار با پیمودن یک مسافت معین شده و انجام انواع عملیاتافزار شنیهر جنگ

 گیرد تا در صورت نیاز به رفع ایرادات و معایب پرداخته شود. دیگر مورد سنجش قرار می

های صورت گرفته نسبت به محصولات قبلی و بازسازی نشده شامل روزرسانیو به ءارتقا

حث افزارهای مورد بباشد که نشان از افزایش کیفیت چشمگیر جنگچندین توسعه کاربردی می

 پردازیم. ها میخی از آننسبت به حالت عادی آن دارد که به ارائه بر

ی قفل لیزری، پوشش استتار، رنگ ضد رادار، حفاظت زرهی، از هشداردهنده ءمنظور ارتقابه

استفاده شد. همچنین، زره ترکیبی کامپوزیت و فولاد با هدف  2فیس لیفتپوشش ضد حرارتی و 

زرهی و همچنین های در بخش کنار و عقب بدنه نیز پوشش نصب بر برجک و شاسی به کار رفت.
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. دارند کاربرد مختلف هایراکت از ناشی تهدیدات برابر در اًخصوص کههای قفسی تعبیه شده زره

در  افزارجنگهای دودزا جهت ایجاد پرده دود استتاری به منظور محافظت از ازنارنجک همچنین

بسیار سنگین و های قبلی های حفاظتی و بدنه مدلزره شود.می دشمن استفادهبرابر تسلیحات 

سازی این بخش نیز با انجام فرایندهای مختلف از جمله تغییر قابلیت نفوذ بالایی داشتند. بهینه

. نصب و تعبیه صورت گرفت شودسازی که منجر به افزایش سرعت محصول میآلیاژها و سبک

 .تهای حفاظتی بمنظور افزیش پوشش حفاظتی نیز صورت گرفزره واکنشگر انفجاری و بلوک

ی اپتیکی درجه، دکل تلسکوپی، سامانه 360در بخش نظارت و اپتیک، از سایت نظارت 

 در داخل اینی اپتیکی استفاده شد. نگر و پنجرهحرارتی نسل سوم، دوربین جلونگر و عقب

انواع گیری در شب و روز و بانی اطراف و هدفنیز از چندین نمایشگر به منظور دیده افزارجنگ

های پیشرفته همچنین از دیگر سامانه .خواهد شداستفاده  پس از اعمال تغییرات،جوی شرایط 

 باشد.کاربردی که بروی این تجهیز تنظیم شده است، سنسور هواشناسی و سنسور تعیین شیب می

ز جمله ا افزار در لحظهجنگصفحه نمایش دیجیتالی ناوبری و همچنین صفحه مربوط به وضعیت 

ها و نمایشگرهای نصب شده باعث کاهش جود هستند. مجموعه این دوربیندیگر نمایشگرهای مو

های نظارتی در حقیقت سامانه .خواهند شد هافشار کاری بر روی خدمه و تسهیل اجرای عملیات

 ها قبل از روند بازسازی به صورتو کنترل آتش به صورت دیجیتالی توسعه یافتند، این سامانه

 آنالوگ بود.

 متری، سکوی کنترل از راه دور مجهز به تیربارمیلی 105قدرت آتش، از توپ  ءبرای ارتقا

انتحاری  متری و پهپادمیلی 40، نارنجک انداز متریمیلی 7.62محور هم ، تیربارمتریمیلی 12.7

ای و تجهیزات الکترواپتیکی، سامانه کنترل آتش رایانه استفاده خواهد شد. نصب( 1بلید سوئیچ)

لیت ، رایانه بالستیک و قاببسیار بالاتر از حالت قبل از بازسازییاب لیرزی با برد هسامانه فاصل

شده بروی  سازیهای پیادهاز دیگر توسعه ،شلیک به اهداف ثابت و متحرک در شب و روز

این گیری و اپتیکی، به طور خاص در بخش تجهیزات هدفباشد. افزار مورد مطالعه میجنگ

خواهد شد که در نمونه قبلی، ای نسل سوم برخوردار کنترل آتش رایانه از سیستم افزارجنگ

 شامل نسل دوم بود. عمدتاً

تواند به نصب شده است که کاربر آن می افزارجنگتیربار کنترل از راه دور نیز بر روی این 
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 آن را فعال کرده و به سمت اهداف مورد نظر تیراندازی کند. افزارجنگراحتی و از درون خود 

گیری بانی و هدفاین سامانه کنترل سلاح به صورت مستقل دارای سیستم اپتیک برای دیده

در  د که اخیراًنشوهای کنترل از راه دور از جمله ارتقاءهایی محسوب میاین نوع سامانه است.

درجه و  360د و امکان چرخش نشوپیشرفته دنیا نصب می هایپوشو زره دارافزارها شنیجنگ

توان به ارتقای های ارتقا، میاز دیگر مولفه د.ندرگیری با نیروهای پیاده و اهداف سبک را دار

توان افزودن فرمان اتوماسیون برجک جدید در محصول پیشنهادی اشاره کرد. علاوه بر این، می

 ی تجهیزات رفاهی خدمه را نیز برشمرد.ی ش.م.ه و تعبیهانهی مطبوع، سامی تهویهبرقی، سامانه

افزار در سایر کشورها، مورد توجه هایی که در بروزرسانی این جنگترین قسمتیکی از اساسی

توان قلب تپنده نامید. زیرا که قدرت آتش، کنترل آتش، بوده برجک آن است. این قسمت را می

این مجموعه نیز، توان این  ءدر این قسمت وجود دارند. با ارتقا غیرههای نظارتی و خدمه، سامانه

ای افزایش یافته است. برجک قدیمی افزار نسبت به نسخه قدیمی به طور قابل ملاحظهجنگ

متشکل از برجک اصلی و یک برجک فرماندهی مسلح به تیربار فرماندهی بود. مشکل اصلی این 

های ات روز بوده و با استانداردهای کنونی طراحیبرجک عدم حفاظت زرهی متناسب با تهدید

 برجک بسیار فاصله دارد. 

های جدید و تغییرات حاصله موجب طراحی ارتقاء، تراز،دار همافزارهای شنیبا مطالعه جنگ

پوشش ایرادات در قسمت برجک شده و توانسته تا حد مطلوبی با استانداردهای روز دنیا در ادوات 

. با حذف برجک فرماندهی و استفاده از یک سکوی دو درجه آزادی حامل زرهی منطبق گردد

علاوه بر افزایش قدرت فرماندهی، موجب افزایش چند برابری دقت  با کنترل از راه دور، تیربار

آتش نیز شده است. همچنین با طراحی برجک جدید، این امکان به وجود امده است که از 

اظت زرهی دور برجک استفاده شود و موجب افزایش ضریب های واکنشی، جهت افزایش حفسازه

اطمینان حفظ جان خدمه در هنگام درگیری گردد. همچنین با استفاده از سازه جدید این امکان 

 ءهای دفاع فعال )اخلالگر( و سامانه هشداردهنده لیزری جهت ارتقافراهم شده که از سامانه

برداری از یک دکل نظارتی برای گر موجب بهرهافزار استفاده شود. از طرفی دیحفاظت جنگ

 پایش منطقه شده است. 

افزارها ضعف در حرکت و سرعت های گذشته این جنگترین ایرادات در نمونهیکی از اصلی
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های بازسازی و نوسازی (. فلذا بدین منظور در نمونه1،2020ساپونکووجایی بود)بهپایین در جا

و ایجاد تغییرات در سیستم موتور که منجر به افزایش  ءشد. ارتقاشده نسبت به این موضوع توجه 

دار نسبت به گذشته و افزار شنیقابل توجهی در توان آن بود. از طرفی کاهش وزن کلی جنگ

که تاثیر بسیار زیادی در میزان سرعت و  یبه طور قابل توجههای زنجیری و شنی بهبود چرخ

 ءفرایندهای بازسازی، نوسازی و ارتقا دیگر بوده است. جایی دارد، یک توسعه کاربردیجابه

برداری باشد که منجر به بهرهدار حاکی از بهبودهای مطلوب در این حوزه میافزار شنیجنگ

افزارها خواهد شد. اما کماکان، به گفته کارشناسان و متخصصان مجدد تعداد زیادی از این جنگ

سطح  در های دیگر بازسازی شده مخصوصاًبت به نمونهدارای نقاط ضعف و اختلافات بسیاری نس

های یافته در کشور ءهای بازسازی و ارتقاجهانی است. به عنوان نمونه توان پیشرانه موتور در نمونه

خارجی اختلاف زیادی با نمونه داخلی دارد. البته قرار بر این است که این بخش نیز مورد بررسی 

ت قدر ءچنین همانطور که شرح داده شد، در نمونه داخلی برای ارتقایابد. هم ءقرار گرفته و ارتقا

شود، که توسعه چندانی در این بخش نسبت به متری استفاده میمیلی 105آتش، از توپ 

های های خارجی از توپدهد در نمونههای قبلی ایجاد نشده است، اما شواهد نشان مینمونه

تواند، توسعه هایی که میشود. از دیگر بخشاستفاده میمتری میلی 120و قدرتمندتر  پیشرفته

این  .افزار شنی دار مورد مطالعه استهای حفاظتی در جنگبیشتری داشته باشد، افزایش بسته

باشد. در حقیقت، با توجه به موانع های خارجی دارای ارتقاءهای بهتری میموضوع در نمونه

توان شود، به طوری که میها بسیار ارزشمند قلمداد میهای ضالمانه، این پیشرفتموجود و تحریم

ا همند دانست. اما از طرفی، باید نسبت به این ضعفهای قدرتافزار مذکور را در زمره نمونهجنگ

های بازسازی شده یابی نسبت به نمونهجویی اندیشید و اقدامات راهبردی بمنظور برتریچاره

 خارجی صورت گیرد.

افزارها از طرف کشورهای سازنده های موجود از جمله عدم تحویل این جنگلشچا با توجه به

های موجود بسیار با اهمیت ارزیابی گردیده است. از های سنگین، بازسازی نمونهو وجود تحریم

ها و موانع بازسازی این طرفی دیگر مشکلات موجود بر سر راه بازسازی، از جمله ریسک

 بر آن داشت تا نسبت به ارائه مقاله در این خصوص اقدام نمایند. افزارها، محققین را جنگ
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 پژوهشروش 

پیمایشی  -پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر نحوه گردآورری اطلاعات توصیفی

های بازسازی از ها و شاخصباشد. ابزار گردآوری اطلاعات تحقیق در مرحله شناسایی ریسکمی

مستندات و مقالات پیشین و مصاحبه با کارشناسان ذیربط به صورت دلفی انجام طریق مطالعه 

بدترین استفاده گردید.  -های مورد تحلیل از روش بهتریندهی به شاخصگرفت. بمنظور وزن

فاده مورا استهای شناسایی شده از روش مولتیبندی نهایی ریسکسپس به جهت ارزیابی و رتبه

ه ای نیز قلمداد کرد، چرا کمقایسه -توان از نوع تحلیلیهش حاضر را میگردید. بدین ترتیب پژو

پردازد.  همچنین لازم به ذکر است، بمنظور ها میشده و مقایسه آنهای شناساییبه تحلیل ریسک

ای با طیف پنج مورا از روش میدانی و پرسشنامهسازی روش مولتیها برای پیادهآوری دادهجمع

است. با توجه به محرمانه بودن اطلاعات نظامی، بخشی از موارد  هاستفاده شد 1ای لیکرتگزینه

  بصورت کلی بیان شده است.

 های پژوهشیافته

ها و حالات مختلفی قابل اجرا هایی مشخص تشکیل شده است که با روشپروژه از فعالیت هر

 روش اجرای مناسب. انتخاب هستند. در واقع هر کدام زمان، هزینه و کیفیت اجرای متفاوتی دارند

تواند باعث شود تا در نهایت مثلث پروژه بهینه شود، یعنی پروژه در ها میهر یک از فعالیت

توان گفت ترین زمان، با کمترین هزینه و بیشترین کیفیت ممکن به پایان برسد. بنابراین میکوتاه

های مدیران پروژه محسوب ن دغدغهتریکه موازنه زمان، هزینه وکیفیت در مدیریت پروژه از اصلی

 توانداهداف میاین چرا که این اهداف در تضاد با یکدیگر قرار دارند و بهبود هر یک از  .گرددمی

بمنظور (. 1399)احمدی مقدم و همکاران،منجر به دور شدن از حالت بهینه اهداف دیگر شود

فیت، تاثیر شدت و احتمال هر یک استخراج معیارها با توجه به اهمیت مثلث زمان، هزینه و کی

 های شناسایی شده بر عوامل مثلث مذکور مدنظر قرار گرفته شد.از ریسک

  شدت تاثیر بر زمان .1

  شدت تاثیر بر کیفیت .2

  شدت تاثیر بر هزینه .3

 احتمال تاثیر بر زمان .4
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 احتمال تاثیر بر کیفیت .5

 احتمال تاثیر بر هزینه .6
ها از بندی ریسکاین تحقیق، شناسایی و دسته در موردیبا توجه به تخصصی بودن مطالعه     

طریق مرور و بررسی مقالات و مستندات پیشین و مصاحبه با تعدادی از کارشناسان نظامی فعال 

خواهیم اجماع نظر کارشناسان در حقیقت می. در حوزه مذکور بصورت روش دلفی صورت گرفت

آوریم. همچنین از مشاوره تعدادی از و متخصصان حوزه مربوطه را در این خصوص بدست 

ح تر توضیهای پیشحوزه مدیریت ریسک نیز بهره برده شد. همانطور که در بخش کارشناسـان

 باشد.ها میهای مرسوم برای شناسایی ریسکداده شد، روش دلفی یکی از روش

 ولیندر انظر پخش شد. بدین منظور چندین پرسشنامه طی مراحل مختلف بین افراد صاحب

 هانآرا که به نظر  یعوامل پذیر استجایی که امکانپرسشنامه، از اعضای پانل درخواست شد تا 

 ندشودار میافزار شنیمنجر به ایجاد تهدیدات در پروژه بازسازی جنگ هاآنو یا بر اساس تجربه 

ز عواملی درخواست شد تا توضیح مختصری در مورد هر یک ا هاآنبیان نمایند. همچنین از را 

بندی نمود و به اجماع رسید. در این ارائه دهند تا بهتر بتوان عوامل را دسته ،کنندکه ذکر می

های گروه از ریسک چهارآوری شد. سپس عوامل استخراج شده به عامل جمع 31پرسشنامه 

را به  ها قرار داده و آنبندیبندی شدند. در پرسشنامه دوم، عوامل را مطابق دستهمختلف دسته

. سپس از کردندها به اولین پرسشنامه برای هر کارشناس ارسال های آنای از پاسخهمراه نسخه

سایر خبرگان تأیید یا  دلایلهای خود را با توجه به نظر و کارشناسان درخواست شد تا پاسخ

سپری ن نمایند. بدو اصلاحارائه شده از عوامل را در صورت لزوم  یهابندیتغییر دهند و دسته

در  که یک فهرست معتبر و یکپارچه تهیه شده است. داشتتوان ادعا نمی این مرحله، کردن

بندی ارائه شده از دسته 4عامل از  10 حداقل ،پرسشنامه، از کارشناسان خواسته شد آخرین

بازسازی تجهیز ها جزو مؤثرترین عوامل در ایجاد ریسک در که از نظر آن ،های مختلفریسک

ن ایگونه امتیازدهی صورت نگرفت(. )در این مرحله هیچبیان نمایند  باشند رامیمطالعه مورد 

نهایی در این  هایریسکشرایط اجماع برای انتخاب  .گردیدانجام  گیریرای روند دومرحله در 

، اندیا بیش از آن رأی آورده آراء %50روند متوالی  دو در که عواملیمرحله از طریقی تعیین شد که 

 11اند، انتخاب شوند. در نهایت به خود اختصاص داده %85که در هر روند بیش از  عواملییا 

وش در ر توافقکه شرایط دستیابی به  لازم به توضیح استدست آمد. از این مرحله به ریسک

شود و قاعده خاصی برای انواع آن وجود تعیین می بررسی و دلفی توسط محققان آن تحقیق

شتری نتایج دلفی از اعتبار بی، باشد ترهرچه تعداد روندها بیشتر و شرایط اجماع سنگین ندارد، ولی
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 پردازیم.های شناسایی شده میدر ادامه به تشریح و توضیح ریسک خواهد بود.برخوردار 

 های حوزه تکنولوژیریسک

د ر تولیات تکنولوژی است. تکنولوژی نقش مهمی دهای هر سازمان، خطرترین ریسکاز مهم

هایی است که از ای متشکل از اطلاعات، ابزارها و روشکند. تکنولوژی، مجموعهو ساخت ایفا می

اند و از آن در توسعه، طراحی، تولید و به کارگیری محصولات، علم و تجربه عملی ریشه گرفته

ایران و  شرایط خاص (.1398نژاد و صفری،)نخعیشود ها و خدمات استفاده میفرایندها، سیستم

ها به صورت گسترده موجب بروز های پیشرفته، تهدیدها و تحریمعدم دسترسی به تکنولوژی

ردن نکهای تکنولوژی در این پروژه، شناساییشود. با توجه به ریسکمشکلات در این حوزه می

دهد. همچنین با توجه به تواند پتانسیل تهدیدهای سازمانی را افزایش هریک از آنها می

های روزافزون در حوزه نظامی در دنیای امروز و پیدایش و رشد صنایع عصر چهارم، پیشرفت

ات شوند، اما متاسفانه اکثر تحقیقروزرسانی میافزارها و تجهیزات نظامی به سرعت تولید و بهجنگ

دهند که صنایع داخلی از جمله نظامی، کماکان از تکنولوژی و فناوریو کارشناسان توضیح می

های دهند که بدون وجود این فناوریها نشان میکنند. در واقع آنهای قدیمی استفاده می

ای هدار میدان اصلی نبرد که بتواند با نمونهافزارهای شنیپیشرفته، تولید تجهیزات از جمله جنگ

ه ک پذیر نخواهد بود. از طرفی دیگر عدم وجود منابع و آلیاژهای خاصیخارجی رقابت کند، امکان

های زرهی و گردد، یک موضوع قابل توجه دیگر است. انواع فولاددر این تجهیزات استفاده می

های متنوع هستند و در پذیریضدانفجاری با ترکیبات خاص که دارای مقاومت و انعطاف

شوند، در عین حال های مختلف این تجهیزات از جمله بدنه بمنظور حفاظت استفاده میقسمت

گر تواند یک بحران دیزوکار مناسب برای حفظ و نگهداری از این تجهیزات و منابع مینبود یک سا

های ارزشمند و کمیاب نیازمند نگهداری و حفظ از به وجود آورد. زیرا این منابع و تکنولوژی

به  تواندریزی دقیق و افراد آموزش دیده هستند. خرابی بعضی از تجهیزات میطریق یک برنامه

گر ها را با مشکل مواجهه کند. از نگاهی دیند بازسازی آسیب برساند و بسیاری از فعالیتکلیه فرای

ها و مسائل اقتصادی و ها به دلیل شرایط خاص داخلی از جمله تحریمتهیه و حفظ این فناوری

شود و جایگزینی آنان به راحتی های نظامی بسیار ارزشمند تلقی میامنیتی برای سازمان

های پیشرفته برای ساخت و تولید، نیست.  کارشناسان نبود تجهیزات و تکنولوژی پذیرامکان

ترین مسائل در این حوزه، مربوط به ها را عمدهکمبود قطعات و مشکلات در حفظ این تکنولوژی

 دانند.دار میافزار شنیبازسازی جنگ
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 های حوزه منابع انسانیریسک

های متحمل شده از سوی کارکنان را بیشتر ل ریسکمدیریت منابع انسانی باید به دو دلی

کننده در موفقیت سازمان مورد توجه قرار دهند. اولا کارکنان دارای نقش کلیدی و تضمین

توانند بر تصمیمات مالی، تولیدی، مدیریتی و غیره تاثیرگذار باشند. ثانیاً هرگونه باشند که میمی

)اندایش و دهد د کلی سازمان را تحت تاثیر قرار تواند عملکراختلال در وظیفه افراد، می

 (. 1400همکاران،

کننده این واقعیت است که کارکنان شدن موضوع کارکنان در مدیریت ریسک، منعکس لحاظ

توانند در دستیابی به اهداف سازمان، مشکلاتی در دستیابی به اهداف، نقشی کلیدی دارند و می

وجود آورند. بنابراین، اگر مدیران منابع انسانی بخواهند نقش شریک راهبردی را در سازمان را به

های کارکنان، سازمان را در جهت کسب ایند، لازم است با شناسایی و مدیریت ریسکایفا نم

سازمانی که در مدیریت این منبع راهبردی موفق عمل نکند، تهدیدات  اهداف یاری نمایند.

ود خعنوان مثال، خطر از دست دادن متخصصین و انتقال دانش فنی را بایستی برای بسیاری به

  (.1،2021و عبداللهانوار ) به جان بخرد

ای تغییر کرده است که باقی ماندن در حوزه کاری سازمان گونه از آنجایی که شرایط کنونی به

ای نوین هه آموزش و فراگیری دانش و تکنولوژیو کسب مزیت رقابتی نسبت به سایر رقبا نیاز ب

های آموزشی مرتبط با مههای آموزشی، دارای اولویت بالا و اجرای برناشناسایی حیطه  دارد، لذا

 (. 2،2021د)الشرهان و همکارانمدیریت باشهای اصلی ها باید از رویهاین حیطه

ود شترین راهکارها که به اتفاق از سوی دانشمندان علم مدیریت توصیه مییکی از اساسی

(. 2020،پورآذریان و تقی)باشدبهترین ابزار این امر می ،بهسازی نیروی انسانی است که آموزش

عدم مشارکت و  ،در این تحقیق با توجه به ماهیت نظامی پروژه از منظر امنیتی و حفاظتی

های پروژه دیده شد، همچنین عدم آموزش و همکاری متخصصین و مدیران مجرب از ریسک

 دیگر ریسک مهم شناسایی شد. ،یادگیری نیروها و کارکنان

 

                                                                                                                                       
1 Anwar & Abdullah 
2 Alsharhan et al 
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 های حوزه مدیریتیریسک

در اداره جریان  لازم هایروشابزارها و  ،هابکارگیری دانش، مهارت معنایبه مدیریت پروژه،  

مدیریت پروژه  باشد.می ز اجرای پروژها ها به منظور رفع نیازها و انتظارات متولیاناجرای فعالیت

ی اردستان عیپورشف)گیردریزی و کنترل بهره میاز دو بازوی قدرتمند برنامه ،در اجرای این مهم

  (. 1399سروری،و 

اجرا شود، نه تنها احتمال موفقیت را افزایش می شکلی مطلوبهنگامی که مدیریت پروژه به 

دهد. طی یبینی را نیز ارائه مها، درجه بالاتری از قابلیت پیشدهد، بلکه علاوه بر کاهش نگرانی

ها که با موفقیت پروژه هایی تبدیل شدهها به ستون فقرات سازمانهای گذشته، مدیریت پروژهسال

هستند. مدیریت برای موفقیت یک پروژه کاملاً ضروری  نیز دهند و در دوره فعلیرا تحویل می

 باشد، که باید میان اینپروژه دارای یک رابطه مستقیم با زمان، هزینه و کیفیت انجام پروژه می

ن های پروژه باید ایفعالیت هایریزیسه رکن اصلی یک موازنه صورت گیرد. در حقیقت در برنامه

 (. 1400پور و همکاران،معیارها بصورت مستمر توسط مدیران محاسبه و کنترل شوند)شهسواری

های نظامی عدم توجه کافی کارشناسان توضیح دادند، یکی از مشکلات اصلی در حوزه پروژه

مورد در طول ی بیهابه مدیریت مناسب پروژه و موازنه مثلث پروژه است که موجب ایجاد وقفه

 وری کلیهای کنترل نشده و در نتیجه کاهش بهرهشدن زمان پروژه، هزینهها و طولانیفعالیت

ها، هر چند با دارا بودن ای که بسیاری از پروژهشود، به گونهپروژه و کیفیت محصولات می

ریزی هبرنام گردند.میاهمیت ، ناتمام و یا بیتیریمدسوءهای نوین و کاربردی به دلیل همین طرح

روی تا حدود زیادی شناسایی قبل از اجرای پروژه، مشکلات پیش ،شودصحیح پروژه باعث می

 ریزی نامناسب پروژه،بندی غلط، برنامهشده و راهکارهای لازم برای مقابله با آن اتخاذ شود. زمان

 ران در نظر گرفته شود. باید توسط مدی که جمله مسائلی استها از بندی فعالیتعدم اولویت

 سازی امورات در کشور موجباز طرفی دیگر، سیاست کلان بر گسترش خودکفایی و مستقل 

ای خواهد بود. همین نکته سبب تفکرات در هر عرصه های موجودها و توناییشناسایی فعالیت

 یع نظامی نیزتوانیم و جهاد خودکفایی در کلیه امورات شده است. در صنابنیادی همچون، ما می

ز طریق ا سازی حداکثری وجود داشته باشد. به گفته متخصصینوری و بهینهباید اعتقاد بر بهره

های و دروس آموخته شده از پروژه تجاربو همچنین استفاده از  های موجودتوناییشناخت 

از  و ت یافتتوان به نتایجی درخور و شایسته دس، میهای آیندهپیشین به عنوان چراغ راه پروژه
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جلوگیری کرد. همین نگاه جهادی در شرایط بحرانی امروز که کشور  بروز برخی مشکلات مشابه

دچار محاصره اقتصادی و سیاسی دشمنان قرار گفته است، سبب توجه به بازسازی و نوسازی 

ای است که ضایعات به کمترین میزان خود برسد. دو ریسک تاثیرگذار تجهیزات نظامی به گونه

ریزی و مدیریت پروژه و عدم شناسایی شده توسط نخبگان در حوزه مدیریتی، ضعف در برنامه

 های موجود است. شناخت توانایی

 های حوزه زیرساختیریسک

تواند مورد توجه قرار گیرد، های پروژه است که میمشکلات زیرساختی یکی دیگر از ریسک

های دیگر ترکیب های پروژه با پروژهعالیتشود تا فهای تخصصی موجب میکمبود فضا و شاپ

شود. در میها و عدم تمرکز و کار بیشتر شود که همین موضوع باعث طولانی شدن زمان آن

روزه امکند. حقیقت یک محیط مجهز و سازماندهی شده به سرعت انجام و کیفیت پروژه کمک می

های سازمانی، بسیار فراگیر شده فعالیتهای مختلف در حوزه اطلاعات هایسیستمگیری از بهره

 (1397پور و همکاران،)جامیها تبدیل شده استو به جزئی از فرایندهای اصلی و اساسی سازمان

های اطلاعاتی تأثیر شگرفی برساختار سلسله مراتبی از طرفی دیگر با علم بر اینکه نظام

یی هستند که باید در نظر گرفته شود هاها، یکی دیگر از زیرساختها دارند، این سیستمسازمان

د و شوندهی، کنترل، بازرسی و غیره استفاده میریزی، سازماندهی، رهبری، گزارشزیرا در برنامه

 (.1395)شهسواری،ها در مدت زمان بسیار کمتری در سازمان خواهند شدموجب انجام فعالیت

وری مناسب در این حوزه هرهبروز موانع سیاسی، امنیتی، انسانی و فناورانه سبب عدم ب

های نظامی نیز از این قاعده مستثنی سازمان (.1395آبادی و احمدی،)شفیعی نیکشودمی

نیستند، حتی به مراتب تاثیرگذاری بیشتری دارند زیرا مباحث نظامی به شدت امنیتی و حفاظت 

بازسازی تجهیزات  ترین خطا و تعلل در مدیریت اطلاعات و ارتباطات در پروژهکوچک شده است.

ها به دلایل امنیتی، افشای اطلاعات تواند موجب مشکلات فراوان از جمله توقف فعالیتنظامی می

های بازسازی شده و میزان ارتقاء و منابع در دسترس، مباحث امنیتی و حفاظتی در حوزه نمونه

 موارد باشد.ریزی و دیگر نظمی در مدیریت و برنامهنگهداری و تعمیرات تجهیزات، بی

الات یک ریسک دیگر در این تحقیق بررسی شد، نبود ابزار به گفته متخصصین کمبود ابزار

ها، در بسیاری از مواقع موجب ایجاد مشکلاتی کاملا سالم و تخصصی و به اندازه برای فعالیت

 دهد. بسیاری ازهای بزرگ و با اهمیتی رخ میگیر است که در چنین پروژهبیهوده و وقت

کارشناسان در زمان مصاحبه اعتقاد داشتند، ضعف در لجستیک و تدارکات، موجب کاهش شدید 
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ای که حتی در انگیزه آنان نیز شود، به گونهسرعت پروژه و بیکاری پرسنل و نیروهای فنی می

شود و عمدتاً ها به این موضوع نمیریزیتاثیرگذار خواهد بود. متاسفانه توجه کافی در برنامه

های تخصصی، ضعف در سه ریسک کمبود سوله و شاپ.  ها با این مسئله روبرو هستندزمانسا

 های اطلاعاتی و کمبود ابزارآلات توسط کارشناسان در حوزه زیرساختی معرفی گردیدند.سیستم

 دهد.های شناسایی شده را نشان میریسک 1جدول 

 های شناسایی شدهریسک :1جدول 

شناسایی شدهریسک  نوع ریسک ردیف  

 نبود تکنولوژی ساخت و تولید مورد نیاز فنی تکنولوژی 1

 ... کمبود قطعات، آلیاژها و تکنولوژی 2

 نبود سازوکار مناسب در نگهداری و حفظ تکنولوژی تکنولوژی 3

 کمبود نفرات ماهر و متخصص فنی منابع انسانی 4

 کمبود نفرات ماهر و متخصص مدیریتی منابع انسانی 5

 عدم آموزش مناسب پرسنل مرتبط منابع انسانی 6

ریزی و مدیریت پروژهضعف در برنامه مدیریتی 7  

های موجودعدم شناخت توانایی مدیریتی 8  

های تخصصیکمبود سوله و شاپ زیر ساختی 9  

 کمبود ابزارآلات زیر ساختی 10

های اطلاعاتیضعف در سیستم زیر ساختی 11  
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 هاشاخصمحاسبه اوزان 

روش بدترین استفاده شد.  -های مورد تحلیل از روش بهتریندهی به شاخصبمنظور وزن

گیری چندمعیاره است که در های تصمیمروشیکی از جدیدترین و کاراترین  1بدترین-بهترین

دهی این روش بمنظور وزن(. 2015)رضایی،توسط دکتر جعفر رضایی معرفی شد 2015سال 

کم (ترین( و بدترین در این روش، ابتدا بهترین )مهم د.روگیری بکار میتصمیمرهای معیا

شود؛ سپس مقایسه زوجی بین هرکدام گیرنده مشخص میترین( معیارها توسط تصمیماهمیت

گیرد، آنگاه مسئله تبدیل به یک در قالب ماتریس صورت می هااز این دو شاخص، با دیگر شاخص

ای هکه تفاوت خواهد آمدها به صورتی به دست شود که وزن شاخصی میریزی خطمسئله برنامه

بدترین -نتایج بدست آمده از اجرای روش بهترین (.2016)رضایی،شود. مطلق اوزان حداقل می

 برای معیارها نشان داده شده است. 2در جدول 
 بدترین -ها به روش بهترین: محاسبه اوزان شاخص2جدول 

 معیارها 
شدت 

 بر تاثیر

 زمان

شدت 

تاثیر بر 

 کیفیت

شدت 

تاثیر بر 

 هزینه

احتمال 

تاثیر بر 

 زمان

احتمال 

تاثیر بر 

 کیفیت

احتمال 

تاثیر بر 

 هزینه

 6 2 4 5 1 3 شدت تاثیر بر کیفیت بهترین

 1 5 2 3 6 4 احتمال تاثیر بر هزینه بدترین

 0,048 0,220 0,110 0,088 0,387 0,147  اوزان

ها و ارکان آن از جمله نیروها و تجهیزات در حوزه نظامی، آمادگی این سازماندر حقیقت هدف     

های بازسازی تجهیزات نظامی، به طور مشخص در برابر تهدیدات و مشکلات است. در پروژه

ر است تآمادگی تجهیزات با کیفیت بازسازی محصولات رابطه مستقیم دارد. یعنی تجهیزی آماده

قابل مشاهده است، زمان  2باشد. اما پس از آن، همانطور که در جدول که کیفیت بهتری داشته 

تری انجام شود در انجام پروژه شاخص تاثیرگذار بعدی است. زیرا هرآنچه پروژه در زمان سریع

نشان از مدیریت بهتر پروژه دارد. البته در عین حال که در یک پروژه بازسازی، کیفیت مورد 

های نظامی مباحث مربوط به هزینه، نه یک هدف به طور کلی در حوزه انتظار نیز برآورده گردد.

های نظامی نیز دارای بودجه تعیین شده مشخصی بلکه یک محدودیت هستند. هر چند سازمان

                                                                                                                                       
1 The best-worst method 
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ها، عمدتاً تکمیل پروژه از نظر کمی و کیفی و افزایش آمادگی در باشند اما در این سازمانمی

های بازسازی و نوسازی تجهیزات نظامی به علت شرایط که پروژه اولویت قرار دارد. در عین حال

 پذیرد وموجود مانند عدم توانایی ساخت و یا خرید تجهیزات جدید به دلایل مختلف صورت می

هایی بمنظور آمادگی خود ای جز انجام چنین پروژههای نظامی در چنین مواقعی چارهسازمان

کنند. البته از نگاهی دیگر، نیز هر چند کنترل شده پرداخت میهای گزافی را ندارند، فلذا هزینه

های بازسازی تجهیزات، نسبت به خرید و یا اجاره آنان دارای توجیهات به طور کلی طرح و پروژه

 اقتصادی و مالی نیز هستند.

بدترین مشخص شد که شاخص  -با توجه به توضیحات ارائه شده و پس از اجرای روش بهترین

یر بر کیفیت بهترین و شاخص احتمال تاثیر بر هزینه بدترین معرفی شدند. همچنین شدت تاث

اصل ها حبیشترین وزن با توجه به اهمیت و حساسیت کیفیت در محصولات نظامی مربوط به آن

های بعدی قرار گرفتند و نهایتاً با توجه های کیفی، معیارهای زمانی در رتبهشد. بعد از شاخص

ای های هزینههای نظامی، شاخصمبحث هزینه نسبت به کیفیت و زمان در پروژه به اهمیت کمتر

 اوزان کمتری دربرگرفتند.

 نتایج عددی

گران گیری تحقیق حاضر، تعدادی از کارشناسان و تحلیلبمنظور تشکیل ماتریس تصمیم

 امه به روشخبره نیروهای نظامی که با پروژه فوق در ارتباط بودند، انتخاب و از طریق پرسشن

آوری و با استفاده از میانگین حسابی، ای، نظرات و تجربیات ایشان جمعگزینه 5طیف لیکرت 

 نشان داده شده است.  3گیری حاصل گردید. نتایج در جدول ماتریس تصمیم
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 گیری: ماتریس تصمیم3جدول 

شماره 

 ریسک

شدت تاثیر بر 

 زمان

شدت تاثیر بر 

 کیفیت

شدت تاثیر بر 

 هزینه

احتمال تاثیر 

 بر زمان

احتمال تاثیر بر 

 کیفیت

احتمال تاثیر 

 بر هزینه

1 3 5 3 4 5 4 

2 3 4,20 4 40,3 40,3 4 

3 1 40,3 60,2 80,4 20,3 40,3 

4 4 40,4 60,2 4 80,4 40,2 

5 4 60,2 40,3 3 20,2 3 

6 40,3 40,3 40,3 3 4 3 

7 4 80,2 4 60,3 40,1 4 

8 2 2 80,2 2 20,3 80,2 

9 4 3 80,1 4 2 20,3 

10 2 3 40,1 4 2 20,1 

11 40,3 2 2 40,3 3 3 

مشخص شده است.  4بندی ضربی کامل در جدول به همین ترتیب خروجی روش رتبه

گزینه متعلق به  پذیرد، یعنی بهترینصورت نزولی صورت میبه   بندی بر اساس این مقادیررتبه

 را کسب کرده است. مقدارای است که بیشترین گزینه
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 بندی ضربی کامل: خروجی رتبه4جدول 

مقادیر 

 ضربی کامل

بندی  رتبه

 ضربی کامل
 Ri ریسک

 R1 نبود تکنولوژی ساخت و تولید مورد نیاز فنی 1 281,1

 R2 کمبود قطعات، آلیاژها و ... 2 829,0

تکنولوژینبود سازوکار مناسب در نگهداری و حفظ  8 164,0  R3 

 R4 کمبود نفرات ماهر و متخصص فنی 3 750,0

 R5 کمبود نفرات ماهر و متخصص مدیریتی 6 249,0

 R6 عدم آموزش مناسب پرسنل مرتبط 4 503,0

ریزی و مدیریت پروژهضعف در برنامه 5 321,0  R7 

های موجودعدم شناخت توانایی 10 071,0  R8 

تخصصیهای کمبود سوله و شاپ 7 197,0  R9 

 R10 کمبود ابزارآلات 11 029,0

های اطلاعاتیضعف در سیستم 9 148,0  R11 

بندی در این روش نشان داده شده است. رتبه 5بندی نقطه مرجع در جدول خروجی روش رتبه

را  ای است که کمترین مقدارگزینه متعلق به گزینه بندی ضربی کامل است. یعنی بهترینبرخلاف رتبه

 کرده است.کسب 

 : خروجی رتبه بندی نقطه مرجع5جدول 
مقادیر نقطه 

 مرجع

رتبه بندی 

 نقطه مرجع
 Ri ریسک

 R1 نبود تکنولوژی ساخت و تولید مورد نیاز فنی 1 014,0

 R2 کمبود قطعات، آلیاژها و ... 3 032,0

 R3 نبود سازوکار مناسب در نگهداری و حفظ تکنولوژی 4 055,0

نفرات ماهر و متخصص فنیکمبود  2 021,0  R4 

 R5 کمبود نفرات ماهر و متخصص مدیریتی 9 083,0

 R6 عدم آموزش مناسب پرسنل مرتبط 4 055,0

ریزی و مدیریت پروژهضعف در برنامه 8 076,0  R7 

های موجودعدم شناخت توانایی 10 103,0  R8 
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های تخصصیکمبود سوله و شاپ 6 069,0  R9 

ابزارآلاتکمبود  6 069,0  R10 

های اطلاعاتیضعف در سیستم 10 103,0  R11 

گزارش شده است.   6بندی سیستم نسبت در جدول و به همین ترتیب خروجی روش رتبه

 رد.گیبندی نزولی است و بیشترین مقدار، برترین رتبه را به خود میدر این روش نیز رتبه

 : خروجی رتبه بندی سیستم نسبت6جدول 

مقادیر 

سیستم 

 نسبت

رتبه بندی 

سیستم 

 نسبت

 Ri ریسک

 R1 نبود تکنولوژی ساخت و تولید مورد نیاز فنی 1 396,0

 R2 کمبود قطعات، آلیاژها و ... 3 340,0

 R3 نبود سازوکار مناسب در نگهداری و حفظ تکنولوژی 5 278,0

 R4 کمبود نفرات ماهر و متخصص فنی 2 374,0

و متخصص مدیریتیکمبود نفرات ماهر  8 261,0  R5 

 R6 عدم آموزش مناسب پرسنل مرتبط 4 316,0

ریزی و مدیریت پروژهضعف در برنامه 6 267,0  R7 

های موجودعدم شناخت توانایی 11 217,0  R8 

های تخصصیکمبود سوله و شاپ 7 266,0  R9 

 R10 کمبود ابزارآلات 10 266,0

های اطلاعاتیضعف در سیستم 9 239,0  R11 

در روش مولتی مورا  گزارش شده است.  7ها در جدول  بندی ریسکخروجی نهایی و رتبه

دهند که برای ادغام ها ارائه میبندی برای گزینههمانطور که بیان شد، سه رویکرد آن، سه رتبه

ای دهد که رتبه گزینهتسلط غالب زمانی روی می شود.ها از نظریه تسلط استفاده میبندیرتبه

رویت  1-1-1مورا تسلط غالب تحت شرایط ها سلطه یابد. در روش مولتیرتبه سایر گزینهبر 

دیگر  هایافتد که دو رتبه از سه رتبه گزینه، بر گزینهشود. سلطه عمومی هنگامی اتفاق میمی

پذیری تسلط عمومی دارد از آنجا که انتقال c-b-b برd-a-a برتری داشته باشند. به عنوان مثال 

 c بر a نیز مسلط باشد، آنگاه c بر b تسلط داشته باشد و b بر a  این نظریه صادق است، اگر در
ندی بشود و رتبهمورا اجرا میبندی روش مولتیتسلط خواهد یافت. این قوانین برای هر سه رتبه
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 (.1،2017)آیتک عدلی و توش ایشیکگردد نهایی ارائه می

 

 هابندی ریسک: خروجی نهایی مدل و رتبه7جدول 

مولتی 

 مورا

رتبه بندی 

 سیستم نسبت

رتبه بندی 

 نقطه مرجع

بندی  رتبه

 ضربی کامل
 Ri ریسک

1 1 1 1 
نبود تکنولوژی ساخت و تولید 

 مورد نیاز فنی
R1 

 R2 کمبود قطعات، آلیاژها و ... 2 3 3 3

5 5 4 8 
نبود سازوکار مناسب در نگهداری و 

 حفظ تکنولوژی
R3 

 R4 کمبود نفرات ماهر و متخصص فنی 3 2 2 2

8 8 9 6 
کمبود نفرات ماهر و متخصص 

 مدیریتی
R5 

 R6 عدم آموزش مناسب پرسنل مرتبط 4 4 4 4

6 6 8 5 
ریزی و مدیریت ضعف در برنامه

 پروژه
R7 

1

1 
های موجودعدم شناخت توانایی 10 10 11  R8 

های تخصصیکمبود سوله و شاپ 7 6 7 7  R9 

1

0 
 R10 کمبود ابزارآلات 11 6 10

های اطلاعاتیضعف در سیستم 9 10 9 9  R11 

 

 

 

 

                                                                                                                                       
1 Aytaç Adalı & Tuş Işık 
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 گیری بحث و نتیجه
ترین راهکارها برای حل مسئله عدم قطعیت، ارزیابی، تحلیل و مدیریت ریسک است. از اساسی    

ها و توان احتمال نتایج منفی که موجب ضرر و زیان از طریق ریسکاز طریق این رویه می

الامکان کنترل کرد. امروزه بدون اجرای شود را تا حدود زیادی کاهش داده و حتیمخاطرات می

 پذیرهای پویا و فناورانه امکانفرایندهای علمی و منطقی، شناسایی و رفع مخاطرات در محیط

نخواهد بود. این مخاطرات یکی از ملزومات اساسی نیروهای نظامی نوین است. در این تحقیق، 

ها و مخاطرات مربوط به پروژه بازسازی بندی روشمند و علمی ریسکیابی، شناسایی و رتبهارز

 .دار مورد مطالعه قرار گرفتافزار شنیجنگ

مورا، نبود تکنولوژی ساخت و بندی نهایی روش مولتیبا توجه به نتایج بدست آمده از رتبه

وژی در های تکنولتوجه به پیچیدگی ترین ریسک معرفی گردید که باتولید مورد نیاز فنی مهم

 های پیشرفته امروزی وجود نداشتهو تکنولوژی رسد. اگر فناوریصنایع نظامی منطقی به نظر می

باشد، عملاً ساخت و بازسازی تجهیزات غیرممکن خواهد بود. این موضوع به طور کلی هر گونه 

گین های سنیطی به دلیل وجود تحریمدهد. در چنین شراای را تحت تاثیر مستقیم قرار میپروژه

ها از طرف کشورهای سازنده به داخل کشور، این یک و ممانعت از فروش و انتقال این فناوری

های گسترده در بحث تولید انواع تجهیزات شود که موجب زیانخطر و تهدید بزرگ قلمداد می

ی توان دفاعی کشور هستند. ماندگبالاخص تجهیزات نظامی است. از طرفی دشمنان خواستار عقب

های راهبردی متناسب برای رفع آن مشیدرنتیجه این موضوع باید در اولویت قرار گرفته و خطی

 در نظر گرفته شود.

خود اختصاص داد که مسلما مانند کمبود نفرات ماهر و متخصص فنی رتبه دوم را به 

ازمند صنایع نظامی، این صنعت نیهای تکنولوژی در توضیحات ریسک قبلی با توجه به پیچیدگی

باشد. بسیاری از کشورها در حوزه های بازسازی مینفرات متخصص و آشنا به امورات و فعالیت

ها هستند، اما با کمبود تکنسین و اپراتورهای نظامی دارای جدیدترین تجهیزات یا تکنولوژی

ود، شها با مشکل روبرو میمتخصص  مواجهه هستند، در چنین وضعیتی عملاً بسیاری از فعالیت

های خصمانه بعضی از ها و صنایع نظامی در کشور ما نیز به دلیل سیاستمتاسفانه سازمان

ها و پیمانکاران برای کار و یا کشورهای غربی از جمله آمریکا، توانایی انعقاد قرارداد با شرکت

نواع شود. ایک تهدید اثرگذار میآموزش در داخل کشور را ندارند. فلذا این موضوع نیز تبدیل به 

های خاصی هستند که در دار نیازمند قطعات و آلیاژافزارهای شنیافزارها از جمله جنگجنگ
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شوند. کمبود این منابع باعث ایجاد نتایج منفی در پروژه مانند های مختلف به کاربرده میقسمت

 باشد، به گفته کارشناساند میشود. ریسک مورد توجه سوم این مورکاهش کیفیت محصولات می

ها شود، اما نیاز هست که برخی از آنامروزه عمده قطعات و مواد اولیه در داخل کشور تولید می

شود. عدم آموزش های خارجی خریداری شوند که موجب حساسیت در این مسئله میاز شرکت

های بعدی به عنوان ریسک پرسنل در بلندمدت و عدم انتقال دانش از معدود افراد خبره به نسل

دهد، عدم توجه به منابع انسانی در ها نشان میچهارم شناسایی شد. عمده مطالعات و بررسی

تخصص و ناآشنا واری داشته باشد. پرسنل آموزش ندیده و بدون تواند صدمات زیانها میسازمان

وجب توانند منیز باشند، می های امنیتیگیبه امورات تولیدی در حوزه نظامی که باید دارای ویژه

کردن افراد در مورد گردند. جایگزینهای بیتر شدن زمان انجام پروژه و افزایش هزینهطولانی

 پذیر نیست.هایی به راحتی امکانهایی برای انجام چنین پروژهچنین سازمان

و حفظ  دهد نبود سازوکار مناسب در نگهداریمورا نشان میبندی مولتیخروجی مدل رتبه

تکنولوژی ریسک بعدی تاثیرگذار است. عدم ثبت، ضبط و نگهداری مناسب از تکنولوژی و 

ها گردد. صنایع نظامی در عرصه کاری در فعالیتو دوباره تواند موجب افزایش خرابیتجهیزات می

م هها نیز بسیار مبازسازی با کمبود منابع و تکنولوژی روبرو هستند، فلذا حفظ و نگهداری آن

ترین ارکان در هر سازمان برای کاهش شود. نگهداری و تعمیرات امروزه جزو مهمقلمداد می

ت. های موجود اسبرداری و کارایی بیشتر در محصولات و تکنولوژیهزینه، افزایش کیفیت، بهره

تواند منجر به بروز مشکلات از جمله طولانی ریزی و مدیریت پروژه میمبحث ضعف در برنامه

 ریزی وزمان پروژه و دیگر مشکلات در مسائل مالی و منابعی شود. در حقیقت عدم برنامه شدن

تواند باعث ایجاد دیگر تهدیدات شود. این ریسک، رتبه های صحیح به تنهایی میگذاریسیاست

 باشد.های دارای با اهمیت میششم از ریسک

مبود دهد، کنظر کارشناسان نشان می مورا با توجه به برآیندنتایج بدست آمده از روش مولتی

های تخصصی که یک مسئله زیرساختی است و باید قبل از شروع پروژه در تصمیمات سوله و شاپ

لحاظ شود، ریسک هفتم و نبود مدیران نخبه، زبده و کارآمد برای مدیریت، کنترل و پیگیری در 

 دهد.ی هشتم را به خود اختصاص میهایی رتبهچنین پروژه
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گیر در سرعت انجام های اطلاعاتی موجب کاهش چشمدر صنایع نظامی ضعف در سیستم

دهی و هایی از جمله سازمانشود. عمده مسائل در چنین پروژهها و اتمام پروژه میفعالیت

پذیر است، از طرفی افشای اطلاعات دهی امورات توسط انتقال و ارتباطات صحیح امکانگزارش

تواند تاثیرات منفی داشته باشد. در نهایت، کمبود ابزارآلات و عدم لط نیز مییا پخش اطلاعات غ

بندی در انتهای جدول قرار گرفتند. موضوع های موجود به ترتیب در این رتبهشناخت توانایی

های کلان در جهت گذاریهای موجود تا حدودی زیادی در کشور به دلیل سیاستتوانایی

ت به سایر ها نسبگیری داشته است. البته این ریسکف، پیشرفت چشمخودکفایی در صنایع مختل

های شناسایی شده های ارزیابی شده درجه اهمیت کمتری را دارا هستند و تمامی ریسکریسک

 اندیشی نمود.دهی به این مخاطرات چارهبایست نسبت به پاسخباشند و میدارای اهمیت می

بندی های شناسایی و رتبهدهی به ریسکمربوط به پاسختوان به مباحث در تحقیقات آتی می

ا گیری رهای فنی و مهندسی قدرت مدل تصمیمتوان با افزایش معیارشده پرداخت. از طرفی می

تری را بدست آورد. در این پژوهش به شناسایی تر و با کیفیتهای قویافزایش و خروجی

گردد دار پرداخته شد. لذا پیشنهاد میشنی افزارهای حوزه داخلی پروژه بازسازی جنگریسک

های سیاسی، های خارجی از جمله ریسکمحققان برای تکمیل کردن تحقیقات، انواع ریسک

افزاری در حالت دفاعی و تهاجمی های جنگهای مربوط به سیستماقتصادی، محیطی و ریسک

های ظامی دیگر و شناسایی ریسکهای ندر نظر گرفتن پروژه را نیز بررسی کرده و تحلیل نمایند.

دیگر  شود ازهمچنین پیشنهاد می تواند از دیگر مسائل برای مطالعات بیشتر باشد.ها نیز میآن

 ها بمنظور مقایسه با نتایج این تحقیق استفاده گردد.بندی ریسکها برای شناسایی و رتبهروش
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Reconstruction Project Using the Multimoora Decision-making 

Method (Case Study: Tracked Armament) 
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Abstract 

Risk management in today's organizations is a part of the strategic approach to 

achieve the results of the projects. Paying no attention to the risk in projects can 

cause threats in the implementation of them and affect on time, cost and quality 

dimensions. On the other hand, military organizations, as the main defense elements, 

are obliged to protect the country from foreign risks and threats, so they must identify 

and analyze potential risks, plan for proper management and avoid unexpected 

decisions. Considering the importance of military equipment projects and referring 

to the lack of complete transfer of manufacturing technologies and lack of 

reconstruction from the manufacturing countries, as well as the sanctions, this study 

aims to identify and rank the risks affecting the reconstruction of tracked armament. 

The risks of this project were identified by reviewing articles and the Delphi method, 

and the Multimoora method was also used to rank them. In order to weight the 

indicators, the best-worst method was used. Data collected through a researcher-

made questionnaire for implementation of the Multimoora method. This 

questionnaire was designed and completed through the Likert method with the 

opinion of a number of activists in the discussed field. The results indicated that the 

quality factor was more important than other indicators in the military fields. Also, 

the lack of manufacturing technologies and the lack of specialists were the most 

important, and the lack of tools and the lack of recognition of existing capabilities 

were the most worthless risks. This study can help to develop and create 

opportunities for military organizations to carry out such projects. 

Keywords: Risk Evaluation, Military Reconstruction Projects, Tracked Armament, 

Multimoora Decision-making Method. 
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